
diário oficial Nº 35.119   47Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1666/ 2022 
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 10/08/2022 
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1246/ 2022 
MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 3228843/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 14/07/2022 a 18/07/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE PERICIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1545/ 2022 
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL 
MATRÍCULA: 57225362 
CARGO: Perito Criminal
NILSON MESQUITA DIAS 
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 29/08/2022 a 04/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS EXTERNAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1658/ 2022
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS 
MATRÍCULA: 5233054/1 
CARGO: Perito Criminal
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 72389/1 
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 21 1/2 (Vinte e uma e meia) PERÍODO: 24/08/2022 a 14/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 854001
Portaria n°. 1825/ 2022
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO 
MATRÍCULA: 5932680 
CARGO: Gerente
CIDADE: BRASILIA/DF
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 07/09/2022 a 09/09/2022 
OBJETIVO: Realizar visita tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 854003
Portaria n°. 1859/ 2022 
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/09/2022 a 11/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1686/ 2022 
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA 
MATRÍCULA: 57192864 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 31/08/2022 a 10/09/2022 
OBJETIVO: ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 854106

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 240 de 06 de Setembro de 2022 – DAF/PCP*
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  usando das atribuições 
legais conferidas através da Portaria n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG 
– Publicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o processo: 2021/1294583 e ainda o Laudo Médico n°: 93162 de 
18 de Agosto de 2022;

R E S O L V E:
I - Revogar a Portaria n° 223/2022, datada de 25.08.2022, publicada no 
D.O.E 35.100, de 01.09.2022;
II - CO NCEDER Readaptação Funcional provisória  ao servidor BRENO 
VIEGAS DANTAS MARTINS I d. Funcional nº 57217750/2  ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico de perícias, lotado no Instituto de 
Criminalística, 180 (cento e oitenta) dias, no período de 18 de Agosto de 
2022 a 13 de Fevereiro de 2023.
REGISTRE - SE E CUMPRA-SE
Polícia Científica do Pará, 06 de Setembro de 2022.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro
*Republicado por ter saido com incorreções no DOE do dia 
16.09.2022 Nº 35.117.

Protocolo: 853848

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 3976/2022-DAF/CGP, de 16 de setembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 216/2022, 
datado de 05/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1139446,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Manuela Ramos Torres, Vistoriadora, matrícula 
54197780 /3, lotada na CIRETRAN “B” de Jacundá, quinze (15) dias de 
FÉRIAS, no período de 19.12.2022 a 02.01.2023, referentes ao exercício 
19.04.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3975/2022-DAF/CGP, de 16 de setembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 216/2022, 
datado de 05/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1139446,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Manuela Ramos Torres, Vistoriadora, matrícula 
54197780 /3, lotada na CIRETRAN “B” de Jacundá, quinze (15) dias de 
FÉRIAS, no período de 03.10.2022 a 17.10.2022, referentes ao exercício 
19.04.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/10/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3720/2022-DAF/CGP, de 30 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/1085672, 
reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de 
Adminstração, matrícula 3265790/1, 120 (cento e vinte) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 27/05 a 23/09/2022, referentes aos triênios 
1997/2000 (60 dias) e 21.06.2003/2006 (60 dias) , de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 3714/2022-DAF/CGP, Belém, 30 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3262/2022-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Administração, 
matrícula 3265790/1, lotada no Posto Estação Cidadania do Shopping 
Pátio Belém, onde se lê 08.09 a 07.10.2022, leia-se 26.09 a 25.10.2022, 
referentes ao exercício 12.07.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 853957


